
 

COMUNE DI ASSEMINI 
Provincia di Cagliari 

 

 

COPIA 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 24  
 

OGGETTO: RIADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2013/2015 ED ELENCO ANNUALE 2013 - INDIVIDUAZIONE ESPONSABILE DEL 
PROGRAMMA 

 
           

 L’anno 2013 addì 13 del mese di Agosto in Assemini nella sede Comunale alle ore 

12.00, si è adunata la Giunta Comunale nelle persone dei Signori.:  
 

Nominativo Carica Presente 

MARIO PUDDU SINDACO SI 

JESSICA MOSTALLINO VICE SINDACO SI 

ANGELO CADDEU ASSESSORE SI 

GIANLUCA DI GIOIA ASSESSORE SI 

GIANLUCA MANDAS ASSESSORE SI 

GIORGIO SABEDDU ASSESSORE SI 

IVANA SERRA ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti 7 Totale Assenti 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale DR. REMO ORTU 

Assume la presidenza il SINDACO MARIO PUDDU 
 

 



 Comune di Assemini 

 

LA GIUNTA 

RICHIAMATA la deliberazioni del Commissario n°30 del 11 novembre 2013 assunta con i poteri 

della Giunta avente ad oggetto: ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2013/2015 ED ELENCO ANNUALE 2011 - INDIVIDUAZIONE ESPONSABILE DEL 

PROGRAMMA. 

CONSIDERATO che  diverse opere pubbliche ricomprese nell’elenco annuale 2013 approvato con 

la Deliberazione del Commissario n°30 del 11 novembre 2013, non risulta possibile realizzarle  

nella stessa annualità per carenza di conformità urbanistica e/o di progetto preliminare o studio di 

fattibilità; 

PRESO ATTO del fatto che risultano essere  modificati tutti i Rup  delle opere pubbliche nonché il 

responsabile dell'attuazione del programma nella persona del Dirigente dell'Area Tecnica; 

DATO ATTO  che risulta necessario ed urgente  definire il nuovo  schema del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2013/2015 e annualità 2013 da adottarsi preliminarmente da parte 

dell’organo esecutivo; 

RITENUTO pertanto apportare alla programmazione dei lavori pubblici le seguenti modifiche, 

quali la  traslazione all’annualità 2014 delle seguenti opere inserite nella scheda 3 “Elenco 

annuale 2013”: 

OPERA Motivazione 

4) Rete viaria località Piri Piri Santa 

Lucia 1 stralcio 

Allo stato attuale non è possibile attestare la 

conformità urbanistica dell'intervento, lo stesso 

infatti non risulta essere in alcun modo a servizio 

dell’area ERP Piri Piri e dunque non conforme al 

Programma integrato d’intervento originariamente 

finanziato dalla Direzione Generale Servizio 

Edilizia Residenziale.   

17) Completamento rete idrica e 

fognaria Via Coghe e traverse 

Non risulta essere stato predisposto un progetto 

preliminare ne uno studio di fattibilità; 

18) A.2 Rotatoria incrocio via Olimpia, 

via Bacaredda e via Asproni 

Allo stato attuale non risultano ancora convenzione 
con l’Assessorato Trasporti; occorre a tal fine 
rimodulare i progetti preliminari per evitare 
l'interferenza con altri lavori, risultando necessario 
traslare le suddette opere all’annualità 2014 

19) A.7 Rifunzionalizzazione Pedonale, 

Ciclabile e parcheggi di scambio per 

l’area tombinata sul Rio sa Nuxedda 

 

CONSIDERATO inoltre che l’opera inserita nell’ elenco annuale 2013 al n°  8 realizzazione 

campo coperto di calcio a 5 non possiede la conformità urbanistica in quanto sono state 



 Comune di Assemini 

 

ampliate le volumetrie da realizzarsi rispetto al precedente progetto preliminare approvato ; 

inoltre essendo stato variato l’importo dell’opera non risulta agli atti un progetto preliminare o 

studio di fattibilità che supporti l'incremento della spesa fino all'importo di € 950.000,00.  

PRESO ATTO che la norma stabilisce di assegnare la priorità, al completamento delle opere 

già avviate e alla manutenzione di quelle esistenti, e accertato che la stessa opera non riveste 

carattere di urgenza; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, traslare la suddetta opera dal 

programma triennale Opere Pubbliche nell’annualità 2014; 

VISTA la nota dell’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura del 15/10/2012 prot,. 

24324 con la quale veniva disposta l’archiviazione dell’istanza e conseguente perdita del 

finanziamento per la realizzazione della strada Giaccu Meloni, risultando pertanto necessario 

stralciare l’opera dalla programmazione delle opere pubbliche. 

ACCERTATO inoltre che con nota del 17/10/2012 prot. 24593 l’Assessorato dei Trasporti 

rilasciava il Nulla Osta alla riprogrammazione di alcuni interventi finanziati con fondi PON 

Trasporti 2000/2006, e nella stessa nota si chiedeva una più  approfondita analisi tecnica delle 

opere rimodulate; 

ACCERTATO che agli atti non risulta la rimodulazione del boulevard via olimpia richiesta 

dall’Assessorato ai trasporti della Regione Sardegna  con la richiamata nota; 

PRESO ATTO che l’Assessorato dei Trasporti ha ritenuto fattibile la proposta di rimodulare 

l’opera  mediante l’eliminazione degli espropri a vantaggio della manutenzione di alcune aree 

di proprietà delle Ferrovie spa; 

RITENUTO pertanto necessario inserire tale opera nell’elenco Annuale 2013 con un nuovo 

oggetto Riqualificazione Strada via Olimpia e manutenzione fascia FFSS; 

   RITENUTO opportuno, dover realizzare l’opera denominata “Manutenzione strade e marciapiedi 

“ in due annualità 2013 e 2014 di €150.000,00 cadauna, al fine di garantire le manutenzioni 

stradali sia nell’annualità corrente che in quella successiva; 

  RILEVATO che nel programma triennale: 

- vi è l’obbligo di inserire solo gli interventi di importo superiore a € 100.000,00; 

- si deve prevedere un ordine di priorità e nell'ambito di tale ordine sono da ritenere comunque 

prioritari i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori 

già iniziati, i progetti esecutivi approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di 

finanziamento con capitale privato maggioritario. 

Preso atto che l’inclusione di opere nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo 

inferiore a € 1.000.000,00 alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di 

importo pari o superiore a € 1.000.000,00, alla previa approvazione della progettazione 



 Comune di Assemini 

 

preliminare, redatta ai sensi del comma 3 art. 93 del D.Lgs. n. 163/2006 e smi, salvo che per i 

lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi, accompagnata dalla 

stima sommaria dei costi, ferma restando la necessità, per tutte le opere incluse nell’elenco 

annuale, di acquisire, ove necessario, gli atti attestanti l’adozione delle varianti urbanistiche 

eventualmente richieste. 

PRESO ATTO che lo schema di programma in questione dovrà essere reso pubblico mediante 

affissione nella sede comunale per 30 giorni consecutivi e sul sito internet della stazione 

appaltante, nel corso dei quali potranno essere espresse osservazioni in merito allo stesso, ai 

sensi dell’art. 5, comma 10 della L.R. n. 5 del 7.8.2007. 

ESAMINATO lo schema del Programma nei contenuti di cui alle allegate schede nn. 1-2-3 del 

presente provvedimento, redatti secondo le disposizioni del D.M. del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti del 09 giugno 2005, n. 1021/IV. 

DATO atto che, pur prevedendo l’art. 13, comma 4 del DPR n. 207/2010 e smi, l’attribuzione del 

codice unico di progetto (C.U.P.) già in sede di adozione della programmazione triennale, si ritiene 

opportuno perfezionare tale codice solo dopo l’approvazione definitiva dello schema stante 

l’eventualità di modifiche all’elenco annuale a seguito della pubblicazione e delle possibili 

osservazioni che, se accolte, potrebbero modificarne l’assetto. 

DATO altresì atto che gli interventi nel settore dei lavori e opere pubbliche, di importo inferiore a € 

100.000,00 saranno previsti nel Bilancio annuale e pluriennale. 

VISTA la proposta del Dirigente dell’Area Tecnica; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 

del D.lgs. n.267/2000; 

Visto l’art. 128 del D.Lgs n. 163/2006 e smi; 

Visti l’art. 11 e successivi del DPR n. 207/2010 e smi; 

Visto il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 09 giugno 2005, n. 1021/IV; 

Vista la L.R. N. 5 del 7.8.2007 e smi; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi legalmente espressi 

DELIBERA 

a) DI  RIADOTTARE, per quanto esposto in premessa, lo schema di Elenco Annuale relativo 

all’anno 2013 e del Programma Triennale LL.PP. 2013/2015, che farà parte integrante del Bilancio 

di Previsione per l’esercizio 2013 e con il medesimo approvato, nei contenuti di cui alle schede n. 

1, 2 e 3 allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 



 Comune di Assemini 

 

b) DI DARE atto che la scheda 2B non rientra tra le tipologie previste dall’ex art. 53 commi 6 e 12 

del D.Lgs n. 163/2006, e pertanto non viene redatta. 

c) DI  RENDERE noto, mediante pubblicazione all’albo pretorio del Comune e sul profilo di 

committente della stazione appaltante www.comune.assemini.ca.it le suddette schede nn. 1-2-3, 

che dovranno rimanere esposti all’Albo pretorio dell’Ente per almeno 30 giorni consecutivi prima 

della loro approvazione. 

d) DI DARE atto che, in relazione ad eventuali osservazioni che potranno essere espresse in 

merito al Programma, da pubblicarsi nelle forme di legge, lo stesso potrà essere opportunamente 

aggiornato prima della sua definitiva approvazione (art. 5 comma 13 della L.R. n. 5 del 7.8.2007). 

e) DI DARE atto che la figura del Dirigente dell’Area Tecnica è il soggetto responsabile preposto 

all’attuazione del programma triennale e dell’elenco annuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 

comma 4° del D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 09 giugno 2005, n.1021/IV. 

f) DI STABILIRE che, eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema del programma 

triennale 2013/2015 durante il periodo di pubblicazione siano inviate al Dirigente dell’Area Tecnica 

al quale è affidata la predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia. 

g) DI DARE atto che, gli interventi nel settore dei lavori e opere pubbliche, di importo inferiore a € 

100.000,00 saranno previsti nel Bilancio annuale e pluriennale. 

h) DI STABILIRE il seguente ordine di priorità: 

1. lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente (adeguamenti, ristrutturazioni, 

manutenzioni straordinarie); 

2. lavori di completamento di lavori già iniziati, progetti esecutivi approvati e di interventi per iquali 

ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario; 

3. altre opere. 

Di rinviare l’attribuzione del codice unico di progetto (C.U.P.) ad avvenuta approvazione definitiva 

dello schema stante l’eventualità di modifiche all’elenco annuale. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Assemini 

Copia di Delibera di Giunta Comunale Numero 24 del 13/08/2013 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL   SINDACO 

F.TO MARIO PUDDU 
*****.............   

. 

              IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO DR. REMO ORTU 
****................... 

 
 
------------------------------------------------------------ 

Della presente deliberazione viene iniziata in data ___/____/________ la 
pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE  
F.TO DR. REMO ORTU 

____________________ 
----------------------------------------------------------- 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito 
alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________ per 
15 gg. consecutivi ai sensi del  comma 4 art. 134 del  Decreto Lg.vo 
n.267/2000. 
 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DR. REMO ORTU 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


